
 

 

 

       

Αθήνα, 21 Μαΐου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής 

 

ΘΕΜΑ: Σημαντική υποστελέχωση των λιμενικών υπηρεσιών των Β. 
Σποράδων 

 

Τα νησιά των Β. Σποράδων του Νομού Μαγνησίας είναι νησιά με σημαντικό 

μόνιμο πληθυσμό, ο οποίος βαίνει σημαντικά αυξανόμενος κατά τους 

θερινούς μήνες εξαιτίας της τουριστικής προσέλευσης και του πλήθους των 

επισκεπτών στα νησιά. 

Παρά τις αυξημένες ανάγκες και την ενισχυμένη λιμενική δραστηριότητα των 

νησιών των Β. Σποράδων, οι λιμενικές τους υπηρεσίες παραμένουν 

σημαντικά υποστελεχωμένες δημιουργώντας ζητήματα στο υπηρετούν 

προσωπικό αλλά και στην ομαλή δραστηριότητα των τοπικών λιμανιών. 

Στο Λιμεναρχείο Σκιάθου, η οργανική σύνθεση παραμένει μειωμένη κατά 

30%-40% σε σχέση με αυτή που θα έπρεπε να είναι. Την αγανάκτηση των 

εκπροσώπων του Λιμενικού Σώματος εντείνει το γεγονός πως ενώ το 

Λιμεναρχείο είχε συμπεριληφθεί στις υπηρεσίες που η σχετική Υ.Α του 2023 

προέβλεπε ενίσχυση με προσωπικό, το τελικό πρόσημο ήταν αρνητικό 

καθώς, αντί να ενισχυθεί η υπηρεσία, δύο στελέχη της μετατέθηκαν σε άλλα 

νησιά! 

Εντονότερα προβλήματα υποστελέχωσης αντιμετωπίζει το Λιμενικό Τμήμα 

Σκοπέλου, στο οποίο η στελέχωση φτάνει μόλις το 50% σε σχέση με το 

Οργανόγραμμα της υπηρεσίας. 

Παράλληλα, αίτημα του Λιμενικού Τμήματος είναι η διοικητική αυτονόμηση της 

υπηρεσίας καθώς σήμερα το Λιμενικό Τμήμα Σκοπέλου υπάγεται διοικητικά 

στο Λιμεναρχείο Σκιάθου, παρά το γεγονός ότι πρόκειται για υπηρεσία με 

αυξημένες αρμοδιότητες. 

Υπό την εποπτεία του Λιμενικού Τμήματος είναι η παράλληλη λειτουργία 

τριών λιμανιών  με συνεχείς κατάπλους (λιμένας Σκοπέλου, Αγνώντα και 

Γλώσσας). Την ίδια ώρα, η υπηρεσία καλύπτει τη σύνθεση δύο σκαφών [το 

ΠΛΣ 169 και το ασθενοφόρο σκάφος 1067] με αρμοδιότητα διακομιδές και 

διασώσεις ανθρώπων που βρίσκονται σε κίνδυνο. 
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Τέλος, ανάλογα προβλήματα υποστελέχωσης αντιμετωπίζει και ο Λιμενικός 

Σταθμός Αλοννήσου. Το ζήτημα των ελλείψεων σε προσωπικό εντείνεται και 

από το γεγονός ότι οι Λιμενικοί που υπηρετούν στο σταθμό καλούνται να 

καλύψουν τις ανάγκες φύλαξης του Θαλάσσιου πάρκου και του 

Υποθαλάσσιου Μουσείο Αλοννήσου. 

Ελλείψεις παρατηρούνται και στον εξοπλισμό των λιμενικών υπηρεσιών των 

Σποράδων. Τα υπηρεσιακά οχήματα που εξυπηρετούν το προσωπικό είναι 

25ετίας και πλέον οι εκπρόσωποι του προσωπικού καταγγέλλουν ότι υπάρχει 

αυξημένη επικινδυνότητα κατά τις υπηρεσιακές μετακινήσεις. 

Ζήτημα για τους εκπροσώπους των Λιμενικών αποτελεί και η σταδιακή 

απαξίωση εκ μέρους της Κυβέρνησης του θεσμού της εισαγωγής στελεχών 

στο Λιμενικό Σώμα μέσω Πανελληνίων εξετάσεων που εισήγαγε για πρώτη 

φορά η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ το 2017. 

Από το 2019 και έπειτα, οι Λιμενικοί καταγγέλλουν μεθοδευμένη αποδόμηση 

του θεσμού εκ μέρους της Κυβέρνησης της ΝΔ καθώς κάθε έτος μειώνεται 

συστηματικά ο αριθμός των εισακτέων στο Λιμενικό Σώμα μέσω 

Πανελλαδικών εξετάσεων.  

Σύμφωνα με τους εκπροσώπους των Λιμενικών, η μεθοδευμένη απαξίωση 

του θεσμού έχει φτάσει σε τέτοιο σημείο που αν δεν μεταστραφεί η 

κατάσταση, του χρόνου δεν θα περιλαμβάνεται καν το Λιμενικό Σώμα στα 

μηχανογραφικά των υποψηφίων. 

Η Κυβέρνηση απομειώνει μεθοδευμένα τους εισακτέους στο Λιμενικό Σώμα 

μέσω των Πανελληνίων εξετάσεων ενώ αυτή τη στιγμή στο Λιμενικό Σώμα 

υπάρχουν πάνω από 1.500 κενές οργανικές θέσεις. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Προτίθεται να παρέμβει προκειμένου να αντιμετωπιστούν τα 

σημαντικά προβλήματα υποστελέχωσης στις λιμενικές υπηρεσίες 

και των τριών νησιών των Β. Σποράδων; 

2. Προτίθεται να ικανοποιήσει το πάγιο αίτημα του Λιμενικού 

Τμήματος Σκοπέλου για διοικητική αυτονόμηση της υπηρεσίας 

από το Λιμεναρχείο Σκιάθου και ενίσχυσή της με το κατάλληλο 

προσωπικό; 

3. Προτίθεται να αναβαθμίσει τα υπηρεσιακά οχήματα των λιμενικών 

υπηρεσιών προκειμένου να διευκολύνεται έμπρακτα το 

προσωπικό στις υπηρεσιακές του μετακινήσεις; 

4. Ισχύουν τα όσα καταγγέλλουν οι εκπρόσωποι των Λιμενικών για 

μεθοδευμένη απαξίωση του θεσμού της εισαγωγής στελεχών στο 

Λιμενικό Σώμα μέσω Πανελληνίων εξετάσεων που εισήγαγε για 

πρώτη φορά η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ το 2017; 

5. Εν μέσω 1.500 οργανικών κενών στο Λιμενικό Σώμα, προτίθεται 

να αυξήσει τον αριθμό των εισακτέων μέσω Πανελληνίων 



 

 

εξετάσεων, προκειμένου να ενισχυθεί με αναγκαίο προσωπικό το 

Σώμα; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
  




